
1  

 

                                        
ISTITUTO COMPRENSIVO SENIGALLIA MARCHETTI  

Viale dei Gerani, 1 - 60019 -  S E N I G A L L I A  (ANCONA)   Cod. fiscale: 83004370421 

   0717 9 2 2 2 8 9      : anic83300c@istruzione.it      anic83300c@pec.istruzione.it        h t t p s : / / i c m a r c h e t t i s e n i g a l l i a . e d u . i t /  

 

 

 

Protocollo e data come da segnatura 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al Sito dell’Istituto 

Agli Atti dell’Istituto 

All’Unità di Missione PNRR 

Alla Piattaforma PNRR Scuola 4.0 

 

         

OGGETTO: Determina a contrarre servizio di verniciatura, affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

  Codice C.U.P: E14D22004260006 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14162 

CIG (Codice Identificativo Gara): A017AB2331 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78 recante delega al governo in materia di 

contratti pubblici»; 

VISTO      in particolare l’Art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b) del D.Lgs 

31marzo 2023 n. 36 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

06
 -

 1
8/

10
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

mailto:anic83300c@istruzione.it
mailto:ANIC83300C@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://icmarchettisenigallia.edu.it/


2  

di  servizi e forniture … di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

TENUTO CONTO dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, relativo a Disposizioni transitorie e di 

coordinamento; 

VISTO   il D.I.129/2018 e in particolare l’art.45 “Competenze del Consiglio di Istituto 

nell’attività negoziale”, comma 2 lettera a) relativo ad affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo superiore a 10.000,00 euro e inferiore a 40000,00 euro;  

VISTO     il Regolamento d’ Istituto per l’attività negoziale che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 56 del 10 ottobre 2019 e integrato con delibera n. 74 del 24 

gennaio 2020, con particolare riferimento all’art 1 lettera b) del medesimo 

Regolamento “Acquisti da 10.000 € al limite di 40.000 €” nel quale si prevede che “Il 

Consiglio di Istituto delibera per le spese rientranti in questa prima fascia di applicare 

l’Art. 36 c. 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017, e di 

rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la 

scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente”; 

CONSIDERANDO che, nelle more di un aggiornamento del Regolamento di Istituto in funzione 

del nuovo codice degli appalti D.Lgs 36 del 2023, si intendono assimilabili le 

procedure previste per l’affidamento diretto ex art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 a quelle dell’affidamento diretto ex art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 

36/2023; 

VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25, n. 64 del 23 

dicembre 2022;  

VISTO     il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - Pnrr Piano Scuola 4.0 “Adozione 

del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO    il Decreto Ministeriale 218 dell’8 agosto 2022 recante ad oggetto "Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano "Scuola 4.0" di cui 

alla Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 "Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation Eu; 

PRESO ATTO che dall'Allegato 1 al predetto DM 218 dell’8 agosto 2022 risulta che a questa 

Istituzione Scolastica sono state assegnate risorse pari a Euro 104.322,83 per l'azione 
n. 1 Next Generation Classrooms; 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti n. 2 del 01/09/2022 e del Consiglio di Istituto n. 

42 del 13/09/2022 relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto;  

VISTO il progetto inoltrato il 27 febbraio 2023 attraverso il portale Futura con codice 

identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-14162;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura prot. n. 

44751 del 17 marzo 2023, firmato dalla Dirigente Scolastica Paola Filipponi e dal 

Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona 

Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 

n. 67 del 15 febbraio 2023;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2829 del 22 marzo 2023; 

VISTO che il Gruppo di progettazione istituito con delibera del Collegio dei docenti n. 19 del 

13/09/2022, con delibera n. 26 del 29/11/2022 e con delibera n. 41 del 30/03/2023 ha 

individuato le forniture necessarie per la realizzazione dei 14 ambiente innovativi 

stabiliti dal MIM quali Target per questa istituzione scolastica; 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

06
 -

 1
8/

10
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



3  

VISTO il documento di sintesi/capitolato del gruppo di progettazione prot. n. 5192 del 

19/06/2023 che individua i prodotti necessari alla realizzazione dei 14 ambienti 

innovativi;  

CONSIDERANDO che per la realizzazione dei 2 ambienti innovativi “Laboratorio 

linguistico” e “Spazio per la lettura” è necessario tinteggiare le pareti; 

VISTO che la ditta Petrolati Giordano Via Pio IX n. 37 – Ripe Brugnetto - (AN) – P.IVA:  

01196030421 – C.F.: PTRGDN60H27I608T, fornisce il servizio richiesto nei tempi 

necessari per la realizzazione; 

VISTA la determina di avvio procedimento prot. n. 7363 del 29/09/2023; 

RICEVUTO il preventivo definitivo con la migliore offerta economica ed essendo state 

acquisite da parte della ditta le autodichiarazioni e le certificazioni richieste relative 

all’operatore economico; 

EFFETTUATA la verifica del DURC Documento Unico di Regolarità Contabile; 

 CONSIDERATO che per i beni oggetto della fornitura non sono presenti Convenzioni Consip 

S.p.A. attive; 

RITENUTO opportuno e congruo, procedere con affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett 

b) del D.lgs. n. 36 del 2023, considerando la spesa prevista inferiore a euro 10000 

esclusa IVA; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le linee guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli 

interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori, 

circolare RGS-MEF n.30 dell’11 agosto 2022; 

VISTE le Istruzioni Operative per il PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1-

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

Investimento 3.2: Scuola 4.0, nota MIM 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la circolare Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 18 luglio 2016 che 

rimette alla discrezionalità della stazione appaltante l’utilizzo del modello DGUE nei 

casi di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

VISTA la Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 che limita l’utilizzo obbligatorio della 

procedura F.V.O.E. di ANAC, da utilizzare per la verifica dei requisiti degli operatori 

economici, agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del 

D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs 36/2023, art.53 comma n.1 non è richiesta la 

garanzia provvisoria nei casi di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b); 

CONSIDERATO che non si ritiene necessario richiedere garanzia definitiva del 5 % in virtù 

dei seguenti motivi: 

• pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata; 

• natura dell’affidamento, tale da non far percepire rischi di un inadempimento da parte  

del fornitore; 

• pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra questa Istituzione scolastica e l’operatore 

economico affidatario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali da non 

ritenere ravvisabili margini di rischio di inadempimento; 

• importo esiguo dell’affidamento e precisamente inferiore alla soglia di €10000 

esclusa IVA di cui all’art.45 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

• prezzo congruo e vantaggioso comprensivo di licenze e di consegna. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio di tinteggiatura dei due ambienti innovativi “Laboratorio 

linguistico” e “Spazio per la lettura” , ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36 del 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

06
 -

 1
8/

10
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



4  

2023,  alla ditta Petrolati Giordano Via Pio IX n. 37 – Ripe Brugnetto - (AN). 

2.   La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.16 Didattica – 

“Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Digital Classroom – Cup E14D22004260006” che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria per un importo complessivo 

di Euro 4.438,36 (€ 3.638,00 + € 800,36 IVA al 22%). 

 

3. Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

individuato quale R.U.P. la Dirigente Scolastica Prof.ssa Paola Filipponi. 

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

     

   

 La Dirigente Scolastica          

Prof.ssa Paola Filipponi  

 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

06
 -

 1
8/

10
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI


		2023-10-18T14:48:15+0200
	PAOLA FILIPPONI




